



COMUNE DI MEZZOCORONA

Provincia di Trento

Determinazione Servizio Tecnico n. 62 del 04 marzo 2022

OGGETTO: INTERVENTO 3.3.D “PROGETTI OCCUPAZIONALI IN LAVORI SOCIALMENTE UTILI PER ACCRESCERE L'OCCUPABILITÀ E PER IL RECUPERO SOCIALE DI PERSONE DEBOLI”. PROGETTO PER LA DIGITALIZZAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO. APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE. CODICE CIG: Z3C328469C

PREMESSO E RILEVATO CHE

L'Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno aderire anche per l'anno 2021 al progetto denominato “Intervento 3.3.D – Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli” promosso dalla Provincia Autonoma di Trento ed in particolare dall'Agenzia del Lavoro volto a favorire il reinserimento sociale e lavorativo di soggetti che versano in situazioni di svantaggio sociale.

Con deliberazione di Giunta comunale n. 29 di data 16.02.2021 sono stati approvati i criteri di individuazione dei lavoratori da inserire nel progetto di cui al punto precedente.

Per l'anno 2021 è stato ritenuto di richiedere all'Agenzia del Lavoro la concessione di un contributo, ponendosi nello specifico l'obiettivo di digitalizzare le pratiche dell'ufficio edilizia privata, individuando un lavoratore che sarebbe stato affiancato da un coordinatore e supervisionato dal personale dipendente, che ne avrebbe indirizzato le operazioni.

Con nota prot. n. S178/24.4-2021 (pervenuta sub prot. n. 4397 dd. 07.04.2021) l'Agenzia del Lavoro ha comunicato che con determinazione n. 252 dd. 31.03.2021 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia del Lavoro ha approvato il progetto presentato che prevede l'assunzione di un lavoratore a tempo parziale 20 ore settimanali per la durata di n. 8 mesi per l'anno 2021.

Il contributo annuale presunto assegnato dalla PAT - Agenzia del Lavoro con la medesima determinazione di cui sopra risulta così suddiviso:

- € 5.570,07.- relativamente all'occupazione di n. 1 lavoratore a 20 ore settimanali;
- € 724,11.- per il coordinatore di cantiere;

per complessivi € 6.294,18.-, con erogazione, per quanto attiene alla prima annualità, del 66% dell'ammontare con la prima rata relativa all'anno 2021 e del rimanente 34% con la seconda e ultima rata per l'anno 2022, a fronte di un costo complessivo dei lavoratori pari ad € 7.957,24.-.

Pertanto, giusta determinazione n. 202 dd. 20.07.2021, è stato stabilito di attuare tale progetto, approvando la relativa perizia di spesa nelle seguenti risultanze:

COSTO INTERVENTO 3.3.D DIGITALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE - anno 2021 - mesi 5,5			
ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO			
COSTO LAVORATORI	TOTALE LORDO ONERI INCLUSI PER COSTO LAVORATORI		
n. 1 P.T. 20H			€ 5.470,58
n. 1 Coord.			€ 497,82
Buoni pasto (€ 5,29 per 121 gg)			€ 640,09
Sanifonds			€ 70,40
TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 6.678,89
IVA 22% su buoni pasto e sanifonds			€ 156,31
TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO (IVA INCLUSA)			€ 6.835,20
ONERI SOGGETTI A RIBASSO			
DESCRIZIONE	COSTO COMPLESSIVO		IVA 22%
Oneri di gestione	€ 1.100,00		€ 242,00
TOTALE ONERI SOGGETTI A RIBASSO (IVA INCLUSA)			€ 1.342,00
TOTALE ONERI (IVA INCLUSA)			€ 8.177,20

Con il medesimo provvedimento è stato inoltre approvato il contributo erogato dalla PAT – Agenzia del Lavoro, è stata impegnata la relativa spesa e infine è stato stabilito di perfezionare sulla piattaforma MePAT l'ordine di acquisto n. 5000299169 dd. 19.07.2021 affidando pertanto il servizio in oggetto alla cooperativa sociale di tipo B Oasi Tandem con sede legale a Riva del Garda (TN) in via Venezia n. 47 – P.I. e C.F. 02020190225, dando atto che l'avvio del progetto sarebbe avvenuto ad avvenuta ricezione dell'ordine con pagamento per il 66% dell'importo nel corso dell'anno 2021 a cadenza mensile al termine di ogni mese di servizio, mentre per il restante 34% nel corso dell'anno 2022 ad avvenuta approvazione della contabilità finale, esonerando la ditta dal prestare la cauzione definitiva in quanto il summenzionato corrispettivo includeva un ribasso dello 0,75% sull'importo totale della prestazione ai sensi dell'art. 103 comma 11 del Codice dei Contratti.

In data 31.12.2021 si è concluso il progetto, come da rapportino di fine cantiere confermato dalla relazione finale dd. 09.02.2022 sub prot. n. 1743 dd. 10.02.2022, dalla quale risulta come la spesa effettivamente sostenuta sia la seguente:

Descrizione		Importo
Manodopera	€	4.011,13.-
Indennità mensa, contributo Sanifonds	€	631,14.-
Coordinatore di cantiere	€	365,02.-
Spese generali e amministrative	€	1.000,00.-
Totale imponibile	€	6.007,29.-
IVA 22%	€	1.321,60.-
TOTALE	€	7.328,89.-

Al fine di ottenere il saldo del contributo provinciale concesso si rende ora necessario approvare la contabilità finale dell'intervento.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso quanto sopra;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 29 dd. 16.02.2021 con la quale sono stati approvati i criteri per l'individuazione dei lavoratori da inserire nel progetto denominato "Intervento 3.3.D – Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli" per l'anno 2021, inviata all'Agenzia del Lavoro;

vista la nota prot. n. S178/24.4-2021 (pervenuta sub prot. n. 4397 dd. 07.04.2021) con la quale l'Agenzia del Lavoro ha comunicato che con determinazione n. 252 dd. 31.03.2021 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia del Lavoro ha approvato il progetto presentato che prevede l'assunzione di un lavoratore a tempo parziale 20 ore settimanali per la durata di n. 8 mesi per l'anno 2021, per un totale complessivo di IVA pari ad € 6.294,18.-;

vista la determinazione della Dirigente Generale dell'Agenzia del Lavoro della PAT n. 252 dd. 31.03.2021 con la quale è stato approvato il progetto summenzionato;

visto l'ordine di acquisto MePAT n. 5000299169 dd. 19.07.2021 della cooperativa sociale di tipo B Oasi Tandem;

preso atto che il progetto è terminato in data 31.12.2021 come da rapportino di fine cantiere confermato dalla relazione finale dd. 09.02.2022 sub prot. n. 1743 dd. 10.02.2022;

vista la tabella di cui in premessa riportante la spesa effettivamente sostenuta;

accertato che alla Cooperativa Sociale Oasi Tandem sono stati liquidati acconti per € 4.423,73.- netti oltre ad IVA 22% per € 973,22.-, per complessivi € 5.396,95.- lordi e di conseguenza rimane da liquidare il credito residuo di € 1.583,56.-, oltre ad € 348,38.- per IVA 22%, pertanto complessivamente € 1.931,94.-;

vista la fattura elettronica n. 40 PA dd. 24.02.2022 per l'importo netto di € 1.583,56.- oltre ad € 348,38.- per IVA 22%, per complessivi € 1.931,94.- emessa dalla Cooperativa Sociale Oasi Tandem di Riva del Garda (TN) a saldo dell'Intervento 3.3.D/2021;

ritenuto necessario provvedere all'approvazione della contabilità finale del progetto in parola;

vista la dichiarazione di correttezza retributiva pervenuta sub. prot. n. 1880 dd. 14.02.2022;

vista la legge 08.11.1991 n. 381 ed in particolare l'art. 5, così come modificato dalla l. 190/2014 (legge finanziaria 2015);

richiamate le Linee guida della Provincia Autonoma di Trento, per l'affidamento alle cooperative sociali di tipo "B" e per la disciplina dell'obbligo di impiego di persone svantaggiate nei contratti pubblici di forniture di beni e servizi, approvate con deliberazione n. 2095 del 29.11.2014 e aggiornate in data 02.02.2015 con atto n. 129;

vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 che detta norme in merito alla disciplina delle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

visto l'articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.;

vista la L.P. 23 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. sui contratti e sui beni provinciali ed in particolare l'art. 21 comma 5 nonché il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 1991;

visto il Regolamento comunale in materia di contratti approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 26.02.2001, successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 4 dd. 17.01.2008, n. 61 dd. 29.12.2015, n. 19 dd. 26.07.2018 e n. 27 dd. 04.11.2019 e n. 36 dd. 27.07.2021;

vista la delibera di Giunta n. 3 dd. 10.01.2001, esecutiva avente ad oggetto "L.R. 23.10.1998 n. 10, art. 18, comma 99. Individuazione degli atti di competenza del Segretario Comunale e dei funzionari dotati di posizione direttiva. Criteri indicativi ed elencazione specifica";

vista la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige;

visto lo Statuto Comunale;

d e t e r m i n a

- 1. di approvare** la contabilità finale relativamente allo svolgimento dell'Intervento 3.3.D/2021 "Progetti per l'accompagnamento alla occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili - Progetto per il riordino e la catalogazione dell'archivio dei servizi tecnici comunali" (Agenzia del Lavoro - PAT), eseguito dalla cooperativa sociale di tipo B Oasi Tandem con sede legale a Riva del Garda (TN) in via Venezia n. 47 – P.I. e C.F. 02020190225, nelle seguenti risultanze:

Descrizione		Importo
Manodopera	€	4.011,13.-
Indennità mensa, contributo Sanifonds	€	631,14.-

Coordinatore di cantiere	€	365,02.-
Spese generali e amministrative	€	1.000,00.-
Totale imponibile	€	6.007,29.-
IVA 22%	€	1.321,60.-
TOTALE	€	7.328,89.-

2. **di imputare** la spesa residua di cui al precedente punto 1., pari a complessivi € 1.931,94.-, come meglio specificato nelle premesse, al capitolo 2930 missione 15, programma 3, macro aggregato 1 3 2 13 999 del bilancio di previsione corrente, esercizio provvisorio, desunta come segue:

DESCRIZIONE	ANNO	IMPORTO	FATTURATO	DA PAGARE
COSTO INTERVENTO 3.3.D/2021	2021	€ 5.396,95.-	€ 5.396,95.-	€ ---
COSTO INTERVENTO 3.3.D/2021	2022	€ 1.931,94.-	€ 1.931,34.-	€ 1.931,94.-
	TOTALE	€ 7.328,89.-	€ 7.328,89.-	€ 1.931,94.-

3. **di precisare** che il pagamento del corrispettivo alla cooperativa succitata sarà effettuato in un'unica soluzione dietro ricevimento di regolare fattura, intestata a:

- Comune di Mezzocorona, Piazza della Chiesa, n. 1, 38016 Mezzocorona P.IVA 00177020229;
- codice univoco fatturazione: UFDD0D;
- operazione soggetta a ☒ split payment per € 1.931,94.-
☐ reverse charge per € ____.-

4. **di rideterminare** conseguentemente, a fronte dell'economia di spesa registratasi a seguito dell'approvazione della contabilità finale di cui ai punti precedenti, l'importo in complessivi € 7.328,89.-; impegnato al capitolo 2930 missione 15, programma 3, macro aggregato 1 3 2 13 999;

5. **di presentare** all'Agenzia del Lavoro della PAT la richiesta di liquidazione del saldo del contributo relativamente allo svolgimento dell'Intervento 3.3.D/2021, comprensiva di tutta la documentazione allegata richiesta, attraverso la piattaforma digitale dedicata;

6. **di dare atto** che, a seguito della rideterminazione del contributo da parte dell'Agenzia del lavoro, a fronte della minor spesa sostenuta, si provvederà alla ridefinizione del saldo del contributo, accertato al cap. PEG 307 (macroaggregato E.2.01.01.02.001);

7. **di inviare** copia della presente deliberazione alla Cooperativa Sociale Oasi Tandem con sede legale a Riva del Garda (TN) in via Venezia n. 47.

Avverso le determinazioni sono ammessi:

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lg. 2 luglio 2010 n. 104.

(*) I ricorsi sub. a. e sub. b. sono alternativi.

(**) Si rammenta che, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante ricorso al competente Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa nel termine di 30 giorni.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI COMUNALI*ing. Andrea Bosoni*

f.to digitalmente

G:\Paolo\Intervento 19 e LSU\2021\Determinine\ Riordino archivi\Determina approvazione contabilità finale riordino archivi.doc

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto l'art. 5 del regolamento comunale di contabilità, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, comprensivo anche dell'attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige).

Prot.	OGSPE	impegno	Importo	Missione	Programma	macro aggregato	Cap. PEG	Competenza	Opera	codice CIG
95	23/2021	1070	5.396,95	15	3	1 3 2 13 999	2930	2021	---	Z3C328469C
95	23/2021	118	1.931,94,-	15	3	1 3 2 13 999	2930	2022	---	Z3C328469C

OGSPE	Importo	Accertamento	Macro aggregato	Cap. PEG	Competenza	Opera	codice CIG codice CUP
95	2.596,35	535	2 1 1 2 1	307	2021	---	---
95	1.337,52	31	2 1 1 2 1	307	2022	---	---

Mezzocorona, 04-03-2022

IL CAPOUFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

Sonia Giovannini

(f.to digitalmente)

- ☒ Acquisito il visto di regolarità contabile si pubblica la presente dal 10-03-2022 al 20-03-2022
- ☐ Acquisito il visto di regolarità contabile si dà atto che la presente non rientra tra le fattispecie soggette a pubblicazione.
- ☐ La presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile né di pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE*avv. Enrico Sartori*

f.to digitalmente

- ☒ Comunicazione ai capigruppo